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BÁO CÁO 

Tình hình và kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề nông nghiệp 

 cho lao động nông thôn năm 2024 trên địa bàn xã Hành Thịnh 

 

Thực hiện Công văn số 2789/UBND ngày 14/11/2024 của UBND huyện 

Nghĩa Hành về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề nông 

nghiệp cho lao động nông thôn năm 2024. UBND xã Hành Thịnh báo cáo tình 

hình và kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông 

thôn năm 2024 như sau: 

I. Khái quát tình hình lao động nông thôn trên địa bàn xã 

- Dưới sự lãnh đạo của Đảng bộ xã, tình hình kinh tế - xã hội có nhiều 

chuyển biến tích cực, đời sống nhân dân trong xã từng bước được nâng lên. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về công 

tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn. 

- Phối hợp cùng với Mặt trận và các hội, đoàn thể, các thôn tuyên truyền 

về luật lao động và các quy định về sử dụng lao động trên hệ thống truyền thanh 

xã và thôn, lồng ghép trong các cuộc hội, họp ở khu dân cư. 

- Cùng với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của xã được thực 

hiện trên địa bàn thông qua các ngành, các cấp, hội đoàn thể, đã huy động được 

sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc thực hiện công tác đào 

tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn. 

II. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác đào tạo 

nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn 

1. Công tác triển khai các văn bản của Trung ương, tỉnh, huyện về 

công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn 

UBND xã đã cụ thể hóa các văn bản của ngành, cấp trên để triển khai 

thực hiện như sau: 

Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng Bộ 

Lao động - Thương binh và Xã hội Hướng dẫn một số nội dung thực hiện hỗ 

trợ việc làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2021-2025; Công văn số 222/LĐTBXH-VL ngày 31/01/2023 

của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc thực hiện Tiểu dự án "Hỗ trợ 

việc làm bền vững" thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

giai đoạn 2021- 2025 về quản lý lao động gắn với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân 

cư và triển khai Đề án 06/CP của Chính phủ; Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 

24/5/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi  về việc tổ chức thu thập, cập nhật, chỉnh 

sửa, tổng hợp thông tin về người lao động trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai 
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đoạn 2023 – 2025; Công văn số 2897/UBND ngày 19/12/2023 của UBND 

huyện Nghĩa Hành về việc rà soát, bổ sung danh mục nghề đào tạo trình độ sơ 

cấp và đào tạo thường xuyên trên địa bàn huyện; Công văn số 464/UBND ngày 

08/3/2024 của UBND huyện Nghĩa Hành về việc tiếp tục triển khai thực hiện 

thu thập, cập nhật thông tin người lao động; Kế hoạch số 517/KH-UBND ngày 

14/3/2024 của UBND huyện Nghĩa Hành về triển khai thực hiện Chương trình 

hỗ trợ phát triển thị trường lao động trên địa bàn huyện Nghĩa Hành năm 2024; 

Công văn số 658/UBND ngày 28/3/2024 của UBND huyện Nghĩa Hành về việc 

đăng ký đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn ở các địa phương 

trên địa bàn huyện trong năm 2024; Công văn số 1082/UBND ngày 17/5/2024 

của UBND huyện Nghĩa Hành về việc tuyên truyền, thông báo doanh nghiệp 

tuyển dụng lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Công văn số 

129/LĐTBXH ngày 03/7/2024 của Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội 

huyện Nghĩa Hành về việc thống kê về nhu cầu đào tạo nghề theo 03 Chương 

trình mục tiêu quốc gia; Công văn số 2049/UBND ngày 20/8/2024 của UBND 

huyện Nghĩa Hành về việc phối hợp thông báo tuyển thực tập sinh Nữ đi thực 

tập kỹ thuật tại Nhật Bản Đợt 2 năm 2024; Công văn số 2174/UBND ngày 

05/9/2024 của UBND huyện Nghĩa Hành về việc rà soát, tổng hợp số người lao 

động có nhu cầu vay vốn tạo việc làm, duy trì mở rộng việc làm; Kế hoạch số 

2601/KH-UBND ngày 24/10/2024 của UBND huyện Nghĩa Hành về việc triển 

khai thực hiện Kế hoạch số 169-KH/HU ngày 30/9/2024 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư về 

đổi mới công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đáp ứng yêu cầu công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn. 

2. Công tác ban hành văn bản triển khai về công tác đào tạo nghề và 

giải quyết việc làm cho lao động nông thôn, liệt kê văn bản  

UBND xã Hành Thịnh đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện như 

sau: 

- Công văn số 243/UBND ngày 22/12/2023 của UBND xã Hành Thinh 

về việc rà soát, bổ sung danh mục nghề đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo thường 

xuyên trên địa bàn xã. 

- Công văn số 50/UBND ngày 29/3/2024 của UBND xã Hành Thịnh về 

việc đăng ký đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn xã 

trong năm 2024; 

- Công văn số 84/UBND ngày 04/7/2024 của UBND xã Hành Thịnh về 

việc thống kế nhu cầu đào tạo nghề theo 03 CTMTQG  

- Công văn số 164/UBND ngày 09/8/2024 của UBND xã Hành Thịnh về 

việc tiếp tục triển khai thực hiện thu thập, cập nhật thông tin người lao động. 

- Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 01/7/2024 của UBND xã Hành Thịnh 

về việc Thực hiện Dự án 4 “ Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền 

vững” trên địa bàn xã Hành Thịnh năm 2024; 
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Công văn số 160/UBND ngày 08/8/2024 của UBND xã Hành Thịnh về 

việc đăng ký tổ chức Sàn giao dịch việc làm năm 2024; 

- Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 12/9/2024 của UBND xã Hành Thịnh 

về việc Phối hợp tổ chức Sàn giao dịch việc làm tại xã Hành Thịnh, huyện Nghĩa 

Hành; 

- Công văn số 181/UBND ngày  06/9/2024 của UBND xã Hành Thịnh 

về việc rà soát, tổng hợp số người lao động có nhu cầu vay vốn tạo việc làm, 

duy trì mở rộng việc làm. 

- Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 14/10/2024 của UBND xã Hành 

Thịnh về việc Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực tư vấn hướng nghiệp cho đội 

ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo (Tiểu dự án 1, Dự án 4 Chương trình MTQG giảm 

nghèo bền vững năm 2024); 

- Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 23/10/2024 của UBND xã Hành 

Thịnh về việc tổ chức các hoạt động tư vấn nghề nghiệp cho đoàn viên, thanh 

niên, học sinh trên địa bàn xã Hành Thịnh Tiểu dự án 1, Dự án 4 Chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024); 

- Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 28/10/2024 của UBND xã Hành 

Thịnh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 169-KH/HU ngày 30/9/2024 

của Ban Thường vụ Huyện uỷ thực hiện Chỉ thị 37-CT/TW ngày 10/7/2024 của 

Ban Bí thư về đổi mới công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đáp ứng 

yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoà nông nghiệp, nông thôn 

III. Tình hình, kết quả thực hiện trong năm 2024 

  1. Tình hình, kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề lao động nông 

thôn trên địa bàn xã 

Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về đào 

tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn (hình thức, hiệu quả 

tuyên truyền).  

- UBND xã đã chỉ đạo Đài truyền thanh xã và các thôn tuyên truyền, phổ 

biến chính sách, pháp luật về đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động 

nông thôn trên hệ thống truyền thanh của xã và thôn, lồng ghép trong các cuộc 

hội, họp ở khu dân cư. 

 - Tổ chức Chương trình bồi dưỡng nâng cao năng lực tư vấn hướng 

nghiệp cho đội ngũ cán bộ, nhà giáo để thực hiện công tác tư vấn hướng nghiệp 

cho học sinh. 

 - Tuyên truyền bằng hình thức Pano tại các địa điểm công cộng trên địa 

bàn xã 

 - Tổ chức Hội nghị tư vấn định hướng nghề nghiệp và giới thiệu việc làm 

trong thời kỳ chuyển đổi số hiện nay cho đoàn viên, thanh niên trên địa bàn xã 
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 Qua chương trình bồi dưỡng đã giúp cho đội ngũ cán bộ nhà giáo nắm 

được thông tin, xu hướng về thị trường lao động từ đó có đủ cơ sở định hướng 

lựa chọn nghề nghiệp cho học sinh trong bối cảnh chuyển đổi số; nắm vững kỹ 

năng khám phá bản thân để giúp học sinh ứng dụng tìm hiểu các tố chất, điểm 

mạnh của bản thân từ đó giúp các em định hướng nghề nghiệp và lập kế hoạch 

nghề nghiệp; trang bị các kỹ năng cần thiết để hỗ trợ công tác tư vấn, định 

hướng nghề nghiệp hiệu quả cho học sinh. 

 - Tổ chức Chương trình bồi dưỡng kỹ năng khám phá bản thân, lập và 

thực hiện kế hoạch định hướng nghề nghiệp cho học sinh. 

 Qua chương trình bồi dưỡng giúp cho học sinh nắm được thông tin, xu 

hướng về thị trường lao động từ đó có đủ cơ sở định hướng lựa chọn tổ hợp 

môn phù hợp với sở thích, tính cách, định hướng nghề nghiệp cho bản thân 

trong bối cảnh chuyển đổi số; nắm vững kỹ năng khám phá bản thân và lập kế 

hoạch định hướng nghề nghiệp, từ đó giúp học sinh có những lựa chọn, quyết 

định đúng đắn đối với quyết định lựa chọn tổ hợp môn học sau khi tuyển sinh 

vào 10 cũng như lựa chọn học nghề phù hợp với năng lực của bản thân. 

2. Kết quả đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm cho lao động nông 

thôn 

- Tổng số lao động trên địa bàn xã: 5.111 lao động. 

- Tổng số lao động qua đào tạo: 4.332 lao động. 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 90,9%. 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ: 59,4%. 

3. Nguồn kinh phí thực hiện (cần nêu rõ nguồn): (Tiểu dự án 1, Dự 

án 4 hoặc vốn lồng ghép các dự án khác…) 

Tổng kinh phí thực hiện Chương trình bồi dưỡng nâng cao năng lực tư 

vấn hướng nghiệp cho đội ngũ cán bộ, nhà giáo; Hội nghị tư vấn định hướng 

nghề nghiệp và giới thiệu việc làm trong thời kỳ chuyển đổi số hiện nay cho 

đoàn viên, thanh niên trên địa bàn xã : 78.643 triệu đồng (Kinh phí của Tiểu dự 

án 1 thuộc Dự án 4). 

IV. Đánh giá chung  

1. Những ưu điểm, kết quả đạt được  

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND và 

các ngành liên quan bước đầu đã quan tâm chỉ đạo và xác định công tác đào tạo 

nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn là một trong những giải 

pháp quan trọng góp phần giảm nghèo bền vững. 

- Cấp ủy chi bộ, ban thôn đã quan tâm đến công tác đào tạo nghề và giải 

quyết việc làm cho lao động nông thôn trên địa bàn thôn để gắn công tác đào 

tạo nghề với chương trình nông thôn mới. 

- Sự chuyển biến tích cực trong nhận thức về công tác đào tạo nghề và 

giải quyết việc làm cho lao động nông thôn đã góp phần ổn định cuộc sống cho 

người dân. 
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- Người lao động và nhân dân trong xã từng bước nhận thức được lợi ích 

của công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn nhằm 

giải quyết việc làm và giảm nghèo bền vững. 

2. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc  

- Công tác tuyên truyền về đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao 

động nông thôn chưa phong phú nên một lượng lớn nhân dân và người lao động 

nhận thức còn hạn chế về công tác giải quyết việc làm, chưa thấy được lợi ích 

và tầm quan trọng của công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm trong việc 

giảm nghèo bền vững. 

- Lao động nông thôn tham gia học nghề hầu hết thuộc diện được hưởng 

chính sách của Nhà nước, nhưng mức hỗ trợ kinh phí cho người học còn thấp 

so với mức sinh hoạt hiện nay, nên chưa khuyến khích được người lao động 

tham gia học nghề, cần nâng mức hỗ trợ kinh phí cho người học trong thời gian 

đến. 

- Công tác tuyển sinh chủ yếu ở các thôn, học viên chủ yếu sản xuất nông 

nghiệp ít khi ở nhà nên rất khó tiếp cận để vận động tuyên truyền học viên đi 

học. 

- Một lượng lớn người dân và lao động nông thôn chưa nhận thức đúng 

về lợi ích của việc học nghề để giải quyết việc làm nên chưa tham gia học nghề 

nhiều, lao động nông thôn tham gia học nghề phần lớn là người nghèo, cận 

nghèo kinh tế còn khó khăn nên chưa thật sự tham gia tích cực trong việc học 

nghề. 

3. Nguyên nhân khó khăn, vướng mắc, hạn chế (nguyên nhân khách 

quan và chủ quan)  

Việc khảo sát nhu cầu học nghề để xây dựng kế hoạch cũng như tổ chức 

thực hiện chưa được cụ thể  nên dẫn đến tình trạng xây dựng kế hoạch đào tạo 

chưa sát với thực tế. Sự phối kết hợp của một số bộ phận, ban, ngành, hội, đoàn 

thể chưa chặt chẽ. Người lao động chưa nhận thức, đánh giá được vai trò của 

học nghề để tạo việc làm, nâng cao chất lượng cuộc sống, góp phần giảm nghèo 

bền vững. 

V. Kiến nghị và đề xuất 

1. Cần triển khai, hướng dẫn, tổ chức tập huấn cho cán bộ phụ trách công 

tác dạy nghề cho lao động nông thôn của xã khi có những quy định mới liên 

quan đến công tác đào tạo nghề.  

 2. Đề nghị UBND huyện đề xuất UBND tỉnh quan tâm phân bổ nguồn 

vốn cho vay Quỹ quốc gia về giải quyết việc làm tăng hàng năm, để tạo điều 

kiện cho lao động nông thôn sau khi học nghề được vay vốn để đầu tư sản xuất 

kinh doanh, giải quyết việc làm, tăng thu nhập nhằm góp phần thực hiện hiệu 

quả thắng lợi chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. 
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Trên đây là báo cáo tình hình và kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề 

nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2024. UBND xã Hành Thịnh kính 

báo cáo các cấp lãnh đạo để theo dõi chỉ đạo./. 

 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng LĐ-TB&XH huyện; 

- CT, PCT UBND xã; 

- VP – TK xã; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Bùi Việt Hoàng 
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